
QUINTA-feIrA, 21 de jANeIro de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62673

TERMO ADITIvO: 1
Data de Assinatura: 19/01/2010
Valor: 13.850,00
Vigência: 20/01/2010 a 19/01/2011
Justificativa: Cancelamento do item 03 do lote único do Termo de 
Referência; Redução em 9,77% do valor global contratado que 
passa de R$ 15.350,00 para R$ 13.850,00.
Contrato: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339030              0141000000          
Estadual
Contratado: DRC SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av das Palmeiras, Bairro: Jardim Paris, 2331
CEP. 87083-350 - Maringá/PR
Telefone: 4430336464 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA DE DESIGNAÇãO 
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62733

PORTARIA Nº 002/2010-GAb/SEC                    DE 12 DE 
JANEIRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 205/2009-CONSEP de 28.12.2009, 
comunicando o desaparecimento de um aparelho telefônico 
celular marca Motorola, modelo W – 180 série H31NLE7J4F, com 
acessórios, carregador, fone de ouvido, manual do usuário, chip 
TIM série 80711473, adquirido pela SEGUP, patrimoniado para a 
Secretaria do CONSEP em 02.01.2009.
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de apurar a ocorrência, 
recomendada pelo Diretor Geral.
RESOLvE: Designar os servidores DANIA MARIA DA COSTA 
PANTOJA, Assistente Jurídica, MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA 
AGE, Técnica e ADEMIR DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, 
para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão de 
Sindicância Administrativa, para no prazo de 30 dias apresentar 
relatório conclusivo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSãO DE FéRIAS
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62833

PORTARIA Nº 003/2010-GAb/SEC                    DE 18 DE 
JANEIRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLvE: Conceder ao servidor JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor 
Geral, MF Nº 57194791/1, 10 (dez) dias de férias regulamentares, 
referente ao exercício de 2009/2010, a serem gozadas no período 
de 03.02 a 12.02.2010.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62642

ERRATA DA PUbLICAÇãO Nº 57467
Portaria: 1043/2009
Objetivo: realizarem diligencias policiais.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 

DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5133688/CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009
5107776/EVERALDO SOUSA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009
54189353/HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009
54189353/JOÃO FERREIRA NETO (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 28/08/2009 a 29/08/2009
5330858/LUIS GUILHERME MELO RODRIGUES (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009
5886708/MÁRCIA CRISTINA M. T. BARBALHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2009 a 29/08/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 001/2010-DGPC/PA, 08/01/10
Número de Publicação: 62651
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
instaurado através da PORTARIA Nº 037/2008-DGPC/PA, de 
01/09/2008, com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em 
que ocorreu o o acidente de que foi vítima o servidor PAULO 
HENRIQUE SANTOS, Invstigador de Polícia Civil, Mat. 5233496/1, 
fato ocorrido no dia 19/04/2007, na Delegacia de Polícia do 
município de Abel Figueiredo;
CONSIDERANDO o Adendo ao Relatório da Autoridade 
Processante, Drª. Izabel Cristina Mendes Chaves, Delegada 
de Polícia Civil,  concluindo que o servidor supracitado sofreu 
acidente de trabalho, todavia, conforme Laudo Pericial carreado 
ao autos, restou comprovada a plena capacidade laborativa, pelo 
que o policial não faz jus ao Auxílio-acidente;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Complementar nº 
40/2009-CONJUR, de 23/09/2009;
R E S O L V E: I –  Acatar o Relatório da Autoridade Processante, 
Bel.ª Izabel Cristina Mendes Chaves, Delegada de Polícia Civil 
nos autos do Processo Administrativo nº 037/2008-DGPC/PA, de 
01/09/2008;
II – Determinar o encaminhamento do Processo Administrativo 
instaurado através da PORTARIA Nº 037/2008-DGPC/PA, 
de 01/09/2008, à Diretoria de Recursos Humanos, para as 
providências quanto ao ticket alimentação, requerida pelo 
servidor às fls. 06 dos autos, após à Corregedoria Geral da Polícia 
Civil para arquivamento;
III – À Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62639

ERRATA DA PUbLICAÇãO Nº 56696
PORTARIA: 962/2009

Objetivo: A fim de participarem de perícia técnica.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2009 a 29/10/2009
5157641/CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES (PAP) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2009 a 29/10/2009
5692520/HÉLIO CLESIO BARBOSA DE MIRANDA (PAP) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2009 a 29/10/2009
5692555/LUIZ CLAUDIO PAULA DE FREITAS (PAP) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2009 a 29/10/2009
5703891/MARCOS CEZAR CANDIDO MENEZES (PAP) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2009 a 29/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

INSTRUMENTO SUbSTITUTIvO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62696

Autorização de Compra: 001/2010
Valor: 12.000,00
Data: 04/01/2010
Vigência: 04/01/2010 a 04/01/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRONICA.

PREGãO ELETRôNICO: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000  339039 0101000000          Estadual
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 1218
CEP. 66095-760 - Belém/PA
Telefone: 9132770206 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62661

CONTRATO: 5/2010
Objeto: Prestação de serviços médicos nos setores de 
quimioterapia, oftalmologia, hematologia, nutrologia, cirurgia do 
aparelho digestivo, mastologia, ginecologia, oncologia pediátrica, 
cirurgia torácica e endocrinologia.
Valor Total: 360.000,00
Data Assinatura: 10/01/2010
Vigência: 10/01/2010 a 09/01/2011
Inexigibilidade: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000  339039 0101000000           Estadual
10302121144930000   339039 0150000000 Estadual
10302121144930000   339039 0350000000           Estadual
10302118526100000  339039   0103000000           Estadual
Contratado: Centro Integrado de Oncologia SS Ltda EPP
Endereço: R dos Caripunas, 3269
CEP. 66063-040 - Belém/PATelefone: 9140050660 
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

PORTARIA NO. 005/10 - DAL. 
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 62662
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚbLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARá
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO                                                                                                                                
PORTARIA No. 005/10 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
                  R E S O L v E:
             ART. 1º  – NOMEAR o CAP QOAPM RG 27317 SANDRO 
WAGNER ANDRADE DO CARMO, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 029/09 de Fornecimento de Pneus para atender as 
diversas solicitações das unidades administrativas e 
operacionais da PMPA, em que é contratada a Empresa JOSÉ 
MOURA & CIA LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 24992 
SANDRO DE SOUZA DIAS, a contar de 18 de janeiro de 2010 


